
О внесении изменений в приказ Председателя Комитета по статистике 
Министерства национальной экономики Республики Казахстан от 7 октября 2015
года № 154 "Об утверждении статистических форм общегосударственных 
статистических наблюдений по финансам предприятий и инструкций по их 
заполнению"

Утративший силу
Приказ Председателя Комитета по статистике Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан от 30 ноября 2016 года № 286. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 декабря 
2016 года № 14622. Утратил силу приказом Председателя Комитета по 
статистике Министерства национальной экономики Республики Казахстан от 10 
ноября 2017 года № 165.
      Сноска. Утратил силу приказом Председателя Комитета по статистике 
Министерства национальной экономики РК от 10.11.2017  (вводится в № 165
д е й с т в и е  с  0 1 . 0 1 . 2 0 1 8 ) .
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И !
      Вводится в действие с 01.01.2017 г.
      В соответствии с подпунктами 3) и 8)  Закона Республики Казахстанстатьи 12
от 19 марта 2010 года "О государственной статистике", а также с подпунктом 260
)  Положения о Министерстве национальной экономики Республики пункта 17
Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан
от 24 сентября 2014 года № 1011, ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Председателя Комитета по статистике Министерства приказ
национальной экономики Республики Казахстан от 7 октября 2015 года № 154 "
Об утверждении статистических форм общегосударственных статистических 
наблюдений по финансам предприятий и инструкций по их заполнению" (
зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов за № 12227, опубликованный в информационно-правовой 
системе "Әділет" 20 ноября 2015 года) следующие изменения:
      подпункты 1), 2)  изложить в следующей редакции:пункта 1
      "1) статистическую форму общегосударственного статистического 
наблюдения "Отчет о состоянии основных фондов" (код 271112001, индекс 11, 
периодичность годовая), согласно  к настоящему приказу;приложению 1
      2) инструкцию по заполнению статистической формы общегосударственного 
статистического наблюдения "Отчет о состоянии основных фондов" (код 



271112001, индекс 11, периодичность годовая), согласно  к приложению 2
настоящему приказу;";
      ,  изложить в редакции согласно ,  к приложения 1 2 приложениям 1 2
настоящему приказу соответственно.
      2. Управлению планирования статистической деятельности совместно с 
Юридическим управлением Комитета по статистике Министерства 
национальной экономики Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копий на официальное опубликование в 
периодических печатных изданиях и информационно-правовой системе "Әділет"
;
      3) направление копии настоящего приказа в Республиканское 
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Республиканский центр правовой информации" для включения в Эталонный 
контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан в 
бумажном и электронном виде в течение десяти календарных дней со дня 
государственной регистрации;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Комитета по 
статистике Министерства национальной экономики Республики Казахстан.
      3. Управлению планирования статистической деятельности Комитета по 
статистике Министерства национальной экономики Республики Казахстан 
довести настоящий приказ до структурных подразделений и территориальных 
органов Комитета по статистике Министерства национальной экономики 
Республики Казахстан для руководства в работе.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
      5. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию и вводится в 
действие с 1 января 2017 года.
Председатель Комитета по

статистике Министерства

национальной экономики

Республики Казахстан Н. Айдапкелов

      "СОГЛАСОВАН"
      Министр финансов
      Республики Казахстан
      _______________ Б. Султанов
      28 ноября 2016 года



 

Приложение 1 к приказу
Председателя Комитета по статистике

Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

от 30 ноября 2016 года № 286
Приложение 1 к приказу

Председателя Комитета по статистике
Министерства национальной экономики

Республики Казахстан
от 7 октября 2015 года № 154

Мемлекеттік статистика органдары 
құпиялылығына кепілдік береді
Конфиденциальность гарантируется 
органами государственной статистики
Жалпымемлекеттік статистикалық 
байқаудың статистикалық нысаны
Статистическая форма 
общегосударственного статистического 
наблюдения

Қазақстан Республикасы 
Ұлттық экономика 
министрлігінің
Статистика комитеті 
Төрағасының
2015 жылғы 7 қазандағы № 154
бұйрығына 1-қосымша

Аумақтық 
статистика 
органына 
тапсырылады
Представляется 
территориальному
органу статистики
Статистикалық 
н ы с а н д ы  
www.stat.gov.kz 
сайтынан алуға 
болады
Статистическую 
форму можно 
получить на сайте
www.stat.gov.kz

Статистикалық нысанды толтыруға жұмсалған уақыт, сағатпен (қажеттiсiн қоршаңыз)
Время, затраченное на заполнение статистической формы, в часах (нужное обвести)

1 сағатқа дейiн
до 1 часа

1-2 2-4 4-8 8-40
40 сағаттан артық
более 40 часов

Мемлекеттік статистиканың тиісті органдарына анық емес бастапқы статистикалық деректерді ұсыну және бастапқы 
статистикалық деректерді белгіленген мерзімде ұсынбау "Әкімшілік құқық бұзушылық туралы" Қазақстан Республикасы 
Кодексінің 497-бабында көзделген әкімшілік құқық бұзушылықтар болып табылады.
Представление недостоверных и непредставление первичных статистических данных в соответствующие органы 
государственной статистики в установленный срок являются административными правонарушениями, предусмотренными 

 Кодекса Республики Казахстан "Об административных правонарушениях".статьей 497
Статистикалық нысан коды 271112001
Код статистической формы 271112001
Негізгі қорлар жағдайы туралы есеп
Отчет о состоянии основных фондов
11



Жылдық
Годовая

Есепті кезең
Отчетный период

жыл
год

Қызметкерлерінің тізімдік саны 100 адамнан көп кәсіпкерлік қызметпен айналысатын заңды тұлғалар және (немесе) олардың 
филиалдары мен өкілдіктері қызметкерлердің санына қарамастан ұсынады. Бұдан басқа, мемлекеттік (бюджеттік) мекемелер, 
денсаулық сақтау және білім беру ұйымдары, банктер, сақтандыру компаниялары, құқық саласындағы қызметті жүзеге 
асыратын кәсіпорындар, бірыңғай жинақтаушы зейнетақы қоры, қоғамдық қорлар, қоғамдық бірлестіктер, діни ұйымдар 
қызметкерлерінің санына қарамастан ұсынады.
Представляют юридические лица, занимающиеся предпринимательской деятельностью, со списочной численностью 
работников свыше 100 человек и (или) их филиалы и представительства независимо от численности работников. Кроме этого, 
представляют государственные (бюджетные) учреждения, организации здравоохранения и образования, банки, страховые 
компании, предприятия, осуществляющие деятельность в области права, единый накопительный пенсионный фонд, 
общественные фонды, общественные объединения, религиозные организации – независимо от численности работников.
Тапсыру мерзімі – есепті кезеңнен кейінгі 15 сәуірге (қоса алғанда) дейін
Срок представления – до 15 апреля (включительно) после отчетного периода

БСН коды
код БИН

1. Кәсіпорынның нақты орналасқан жерін көрсетіңіз (
кәсіпорынның тіркелген жеріне қарамастан) - облыс, қала, аудан,
елді мекен
Укажите фактическое местонахождение предприятия (
независимо от места регистрации предприятия) – область, город,
район, населенный пункт

Әкімшілік-аумақтық объектілер жіктеуішіне сәйкес аумақ коды (
бұдан әрi - ӘАОЖ) (статистика органының қызметкері 
толтырады)
Код территории согласно Классификатору 
административно-территориальных объектов (далее - КАТО) (
заполняется работниками органа статистики)

      2. Негізгі қызмет түрі бойынша негізгі қорлардың қолда бары және қозғалысы
туралы ақпаратты көрсетіңіз, мың теңге
      Укажите информацию о наличии и движении основных фондов по основному
виду деятельности, тысяч тенге

Жол 
коды
Код 
строки

Көрсеткіштер атауы
Наименование показателей

Жыл басына 
бастапқы құны 
бойынша 
н е г і з г і  
қорлардың 
қолда бары
Наличие 
основных 
фондов по 

Есепті жылы түскені
Поступило в отчетном году

Есепті жылы істен шыққаны
Выбыло в отчетном году

ж а ң а  
негізгі 
қорлардың
і с к е  
қосылғаны

қайта  
бағалау 
есебінен

өзге де 
себептер 
бойынша

негізг і  
қорлардың 
есептен 
шығарылғаны

оның ішінде
из них

төтенше 
жағдайлар 
салдарынан



первоначальной
стоимости на 
начало года

введено в 
действие 
новых 
основных 
фондов

за счет 
переоценки

п о  
прочим 
причинам

списано 
основных 
фондов

в результате 
чрезвычайных
ситуаций

А Б 1 2 3 4 5 6

1
Негізгі қорлардың барлығы
Всего основных фондов

2
Негізгі құралдар
Основные средства

3
Ғимараттар
Здания

4
тұрғын ғимараттар
жилые здания

5
тұрғын емес ғимараттар
нежилые здания

оның ішінде
из них

X X X X X X

6

мәдени-ойын-сауық 
мақсатындағы ғимараттар
з д а н и я  
культурно-развлекательного
назначения

7
қонақ үйлер мен 
мейрамханалар
гостиницы и рестораны

8

ғибадат үйлері ретінде 
пайдаланылатын және діни 
қызметке арналған 
ғимараттар
здания, используемые как 
молитвенные дома и для 
религиозной деятельности

9

тарихи немесе күзетілетін 
ескерткіштер
исторические или 
охраняемые памятники

10
Имараттар
Сооружения

11
беріліс құрылғылары
передаточные устройства

оның ішінде
из них

X X X X X X

12

магистралдық құбырлар, 
байланыс желілері және 
энергетикалық (кабельдік) 
желілер



магистральные 
трубопроводы, линии связи 
и энергетические (
кабельные) линии

13

азаматтық құрылыстың 
басқа да объектілері
другие объекты 
гражданского строительства

14

спорт және демалыс 
орындарына арналған 
имараттар
сооружения для спорта и 
мест отдыха

15
Машиналар мен жабдықтар
Машины и оборудование

16

Көлік құралдары мен 
жабдықтары
транспортные средства и 
оборудование

17

автомобильдер, тіркемелер 
және жартылай тіркемелер
автомобили, прицепы и 
полуприцепы

18
кемелер мен қайықтар
суда и лодки

19

темір жол локомотивтері, 
моторлы трамвай вагондары
және жылжымалы құрам
л о к о м о т и в ы  
железнодорожные, вагоны 
моторные трамвайные и 
подвижной состав

20

әуеге ұшу аппараттары 
және ғарыштық ұшу 
аппараттары
аппараты летательные 
воздушные и космические 
летательные аппараты

21

Өзге де машиналар мен 
жабдықтар
Прочие машины и 
оборудование

оның ішінде
из них

X X X X X X

22

сәулелендіру,  
электромедициналық және 
электротерапевтік 
жабдықтар



оборудование облучающее, 
электромедицинское и 
электротерапевтическое

23

электр қозғалтқыштар, 
генераторлар және 
трансформаторлар
электродвигатели, 
г е н е р а т о р ы  и  
трансформаторы

24
турбиналар
турбины

25

гидравликалық күш беретін 
жабдықтар
оборудование 
гидравлическое силовое

26
көтергіш-көлік жабдықтары
оборудование 
подъемно-транспортное

27

ауыл және орман 
шаруашылығына арналған 
өзге де машиналар
машины для сельского и 
лесного хозяйства прочие

28

металдарды өңдеуге 
арналған станоктар
станки для обработки 
металлов

29
металлургияға арналған 
машиналар
машины для металлургии

30

кен өндіру өнеркәсібіне 
арналған машиналар
м а ш и н ы  д л я  
горнодобывающей 
промышленности

31

өздігінен жүретіндерді қоса 
алғанда әмбебап 
бульдозерлер
бульдозеры, включая 
универсальные, самоходные

32

грейдерлер (автогрейдерлер
) және өздігінен жүретін 
тегістеуіштер
грейдеры (автогрейдеры) и 
планировщики самоходные

33
өздігінен жүретін 
скреперлер
скреперы самоходные



34

таптағыш машиналар мен 
өздігінен жүретін жол 
аунақтары
машины трамбовочные и 
катки дорожные 
самоходные

35

бір шөмішті өздігінен 
жүретін фронталды 
тиегіштер
погрузчики одноковшовые 
фронтальные самоходные

36

бір шөмішті механикалық 
өздігінен жүретін 
экскаваторлар және 
кабинасы 360 градусқа 
бұрылатын шөмішті 
тиегіштер (толық 
бұрылатын машиналар) (бір
шөмішті фронталды 
тиегіштерден басқа)
экскаваторы одноковшовые 
механические самоходные и
погрузчики ковшовые с 
поворотом кабины на 360 
градусов (машины 
полноповоротные) (кроме 
погрузчиков одноковшовых
фронтальных)

37
шынжыр табанды 
тракторлар
тракторы гусеничные

38

тағам өнімдерін, 
сусындарды және темекі 
өнімдерін өңдеуге арналған 
жабдық, оның бөліктерінен 
басқа
оборудование для 
обработки продуктов 
пищевых, напитков и 
изделий табачных, кроме ее 
частей

39

Ақпараттық, компьютерлік 
және телекоммуникациялық
(АКТ) құрал-жабдықтар
Информационное, 
компьютерное и 
телекоммуникационное (
ИКТ) оборудование

оның ішінде
из них

X X X X X X



40
компьютерлер және шалғай 
жабдықтар
компьютеры и  
периферийное 
оборудование

оның ішінде
из них

X X X X X X

41

электрондық-есептеуіш 
техника, оның бөлшектері 
мен керек жарақтары
т е х н и к а  
электронно-вычислительная
,  е е  д е т а л и  и  
принадлежности

42

коммуникациялық 
жабдықтар
оборудование 
коммуникационное

43
Өзге де негізгі құралдар
Прочие основные средства

44
Биологиялық активтер
Биологические активы

45

Ересек жұмыс және өнімді 
мал (төлден және соятын 
малдан басқа)
Взрослый рабочий и 
продуктивный скот (кроме 
молодняка и скота для убоя)

46
Көпжылдық екпеағаштар
Многолетние насаждения

47

Басқа топтамаларға 
енгізілмеген негізгі 
құралдар
Основные средства, не 
включенные в другие 
группировки

оның ішінде
из них

X X X X X X

48

кітапханалар,  
ғылыми-техникалық 
ақпарат органдарының, 
мұрағаттар, мұражайлар 
мен осы сияқты 
мекемелердің қорлары
фонды библиотек, органов 
научно-технической 
информации, архивов, 
музеев и подобных 
учреждений



49

Материалдық емес активтер
(зияткерлік меншік өнімдері
)
Нематериальные активы (
продукты интеллектуальной
собственности)

50

Бағдарламалық қамтамасыз 
ету және деректер қорлары
Программное обеспечение и
базы данных

оның ішінде
из них

X X X X X X

51
деректер қорлары
базы данных

52

жүйелік және қолданбалы 
бағдарламалық құралдар
системные и прикладные 
программные средства

53

Ойын-сауық жанры, 
әдебиет және өнер 
туындыларының 
түпнұсқалары
Оригиналы произведений 
развлекательного жанра, 
литературы и искусства

54
Лицензиялық келісімдер
Лицензионные соглашения

55
Патенттер
Патенты

56

Гудвилл және маркетингтік 
активтер
Гудвилл и маркетинговые 
активы

57

Өзге де материалдық емес 
активтер
Прочие нематериальные 
активы

оның ішінде
из них

X X X X X X

58

өндіріс құпиялары ("
ноу-хау")
секреты производства ("
ноу-хау")

59
ұйымдастырушылық 
шығындар
организационные затраты

60
жалгерлік шарттар
арендные договоры



      3. Негізгі қызмет түрі бойынша негізгі қорлардың шығындары мен өтелімі 
туралы
      ақпаратты көрсетіңіз, мың теңге
      Укажите информацию о затратах и амортизации основных фондов по 
основному виду
      деятельности, тысяч тенге

Жол 
коды
Код 
строки

Көрсеткіштер атауы
Наименование показателей

Ж ы л  
ішіндегі 
негізгі 
қорлар 
өтелімінің 
сомасы
Сумма  
амортизации
основных 
фондов за 
год

Толық өтелінген 
негізгі қорлар
Полностью 
амортизированные
основные фонды

Есептен 
шығарылған 
негізгі  
қорлар 
бойынша 
өтелім
Амортизация
п о  
списанным 
основным 
фондам

Негізгі қорларды 
жөндеуге жұмсалған 
шығындар
Затраты на ремонт 
основных фондов

Негізгі қорлардың құны
Стоимость основных 
фондов

ағымдағы
жөндеуге
текущий 
ремонт

күрделі 
жөндеуге
капитальный
ремонт

лизингке 
алынған
полученных
в лизинг

А Б 1 2 3 4 5 6

1
Негізгі қорлардың барлығы
Всего основных фондов

2
Негізгі құралдар
Основные средства

3
Ғимараттар
Здания

4
тұрғын ғимараттар
жилые здания

5
тұрғын емес ғимараттар
нежилые здания

оның ішінде
из них

X X X X X X

6

мәдени ойын-сауық 
мақсатындағы ғимараттар
з д а н и я  
культурно-развлекательного
назначения

7
қонақ үйлер мен 
мейрамханалар
гостиницы и рестораны

8

ғибадат үйлері ретінде 
пайдаланылатын және діни 
қызметке арналған 
ғимараттар
здания, используемые как 
молитвенные дома и для 
религиозной деятельности

тарихи немесе күзетілетін 
ескерткіштер



9 исторические или 
охраняемые памятники

10
Имараттар
Сооружения

11
беріліс құрылғылары
передаточные устройства

оның ішінде
из них

X X X X X X

12

магистралдық құбырлар, 
байланыс желілері және 
энергетикалық (кабельдік) 
желілер
магистральные 
трубопроводы, линии связи 
и энергетические (
кабельные) линии

13

азаматтық құрылыстың 
басқа объектілері
другие объекты 
гражданского строительства

оның ішінде
из них

X X X X X X

14

спорт және демалыс 
орындарына арналған 
имараттар
сооружения для спорта и 
мест отдыха

15
Машиналар мен жабдықтар
Машины и оборудование

16

Көлік құралдары мен 
жабдықтары
Транспортные средства и 
оборудование

17

автомобильдер, тіркемелер 
және жартылай тіркемелер
автомобили, прицепы и 
полуприцепы

18
кемелер мен қайықтар
суда и лодки

19

темір жол локомотивтері, 
моторлы трамвай вагондары
және жылжымалы құрам
л о к о м о т и в ы  
железнодорожные, вагоны 
моторные трамвайные и 
подвижной состав

әуеге ұшу аппараттары 
және ғарыштық ұшу 
аппараттары



20 аппараты летательные 
воздушные и космические 
летательные аппараты

21

Өзге де машиналар мен 
жабдықтар
Прочие машины и 
оборудование

оның ішінде
из них

X X X X X X

22

сәулелендіру,  
электромедициналық және 
электротерапевтік 
жабдықтар
оборудование облучающее, 
электромедицинское и 
электротерапевтическое

23

электр қозғалтқыштар, 
генераторлар,  
трансформаторлар
электродвигатели, 
г е н е р а т о р ы  и  
трансформаторы

24
турбиналар
турбины

25

гидравликалық күш беретін 
жабдықтар
оборудование 
гидравлическое силовое

26
көтергіш-көлік жабдықтары
оборудование 
подъемно-транспортное

27

ауыл және орман 
шаруашылығына арналған 
өзге де машиналар
машины для сельского и 
лесного хозяйства прочие

28

металдарды өңдеуге 
арналған станоктар
станки для обработки 
металлов

29
металлургияға арналған 
машиналар
машины для металлургии

30

кен өндіру өнеркәсібіне 
арналған машиналар
м а ш и н ы  д л я  
горнодобывающей 
промышленности



31
өздігінен жүретіндерді қоса 
алғанда әмбебап 
бульдозерлер
бульдозеры, включая 
универсальные, самоходные

32

грейдерлер (автогрейдерлер
) және өздігінен жүретін 
тегістеуіштер
грейдеры (автогрейдеры) и 
планировщики самоходные

33
өздігінен жүретін 
скреперлер
скреперы самоходные

34

таптағыш машиналар мен 
өздігінен жүретін жол 
аунақтары
машины трамбовочные и 
катки дорожные 
самоходные

35

бір шөмішті, өздігінен 
жүретін фронталды 
тиегіштер
погрузчики одноковшовые 
фронтальные самоходные

36

бір шөмішті механикалық 
өздігінен жүретін 
экскаваторлар және 
кабинасы 360 градусқа 
бұрылатын шөмішті 
тиегіштер (толық 
бұрылатын машиналар) (бір
шөмішті фронталды 
тиегіштерден басқа)
экскаваторы одноковшовые 
механические самоходные и
погрузчики ковшовые с 
поворотом кабины на 360 
градусов (машины 
полноповоротные) (кроме 
погрузчиков одноковшовых
фронтальных)

37
шынжыр табанды 
тракторлар
тракторы гусеничные

38

тағам өнімдерін, 
сусындарды және темекі 
өнімдерін өңдеуге арналған 
жабдық, оның бөліктерінен 
басқа
оборудование для 
обработки продуктов 



пищевых, напитков и 
изделий табачных, кроме ее 
частей

39

Ақпараттық, компьютерлік 
және телекоммуникациялық
(АКТ) құрал-жабдықтар
Информационное, 
компьютерное и 
телекоммуникационное (
ИКТ) оборудование

оның ішінде
из них

X X X X X X

40

компьютерлер және шалғай 
жабдықтар
компьютеры и  
периферийное 
оборудование

оның ішінде
из них

X X X X X X

41

электрондық-есептеуіш 
техника, оның бөлшектері 
мен керек-жарақтары
т е х н и к а  
электронно-вычислительная
,  е е  д е т а л и  и  
принадлежности

42

коммуникациялық 
жабдықтар
оборудование 
коммуникационное

43
Өзге де негізгі құралдар
Прочие основные средства

44
Биологиялық активтер
Биологические активы

45

Ересек жұмыс және өнімді 
мал (төлден және соятын 
малдан басқа)
Взрослый рабочий и 
продуктивный скот (кроме 
молодняка и скота для убоя)

46
Көпжылдық екпеағаштар
Многолетние насаждения

47

Басқа топтамаларға 
енгізілмеген негізгі 
құралдар
Основные средства, не 
включенные в другие 
группировки



48

Материалдық емес активтер
(зияткерлік меншік өнімдері
)
Нематериальные активы (
продукты интеллектуальной
собственности)

49

Бағдарламалық қамтамасыз 
ету және деректер қорлары
Программное обеспечение и
базы данных

оның ішінде
из них

X X X X X X

50
деректер қорлары
базы данных

51

жүйелік және қолданбалы 
бағдарламалық құралдар
системные и прикладные 
программные средства

52

Ойын-сауық жанры, 
әдебиет және өнер 
туындыларының 
түпнұсқалары
Оригиналы произведений 
развлекательного жанра, 
литературы и искусства

53
Лицензиялық келісімдер
Лицензионные соглашения

54
Патенттер
Патенты

55

Гудвилл және маркетингтік 
активтер
Гудвилл и маркетинговые 
активы

56

Өзге де материалдық емес 
активтер
Прочие нематериальные 
активы

оның ішінде
из них

X X X X X X

57

өндіріс құпиялары ("
ноу-хау")
секреты производства ("
ноу-хау")

58
ұйымдастырушылық 
шығындар
организационные затраты

59
жалгерлік шарттар
арендные договоры



4. Қосалқы қызмет түрінің кодын көрсетіңіз (ЭҚЖЖ1)

Укажите код вторичного вида деятельности (ОКЭД )1

      Ескертпе:
      Примечание:
      1 мұнда және бұдан әрі ЭҚЖЖ (5 таңбалы) - экономикалық қызмет 
түрлерінің
      номенклатурасы Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі 
Статистика
      комитетінің интернет-ресурсында (www.stat.gov.kz) "Жіктеуіштер" бөлімінде
      орналасқан
       здесь и далее ОКЭД (5-ти значный) - номенклатура видов экономической 1

деятельности,
      размещена в разделе "Классификаторы" на интернет-ресурсе Комитета по 
статистике
      Министерства национальной экономики Республики Казахстан (
www.stat.gov.kz)
      4.1 Қосалқы қызмет түрлері бойынша негізгі қорлардың қолда бары және
      қозғалысы туралы ақпаратты көрсетіңіз, мың теңге
      Укажите информацию о наличии и движении основных фондов по 
вторичным видам
      деятельности, тысяч тенге

Жол 
коды
Код 
строки

Көрсеткіштер атауы
Наименование показателей

Жыл басына 
бастапқы құны 
бойынша 
н е г і з г і  
қорлардың 
қолда бары
Наличие 
основных 
фондов по 
первоначальной
стоимости на 
начало года

Есепті жылы түскені
Поступило в отчетном году

Есепті жылы істен шыққаны
Выбыло в отчетном году

ж а ң а  
негізгі 
қорлардың
і с к е  
қосылғаны
введено в 
действие 
новых 
основных 
фондов

қайта  
бағалау 
есебінен
за счет 
переоценки

өзге де 
себептер 
бойынша
п о  
прочим 
причинам

негізг і  
қорлардың 
есептен 
шығарылғаны
списано 
основных 
фондов

оның ішінде
из них

төтенше 
жағдайлар 
салдарынан
в результате 
чрезвычайных
ситуаций

А Б 1 2 3 4 5 6

1
Негізгі құралдар
Основные средства

2
Ғимараттар
Здания



3 Имараттар
Сооружения

4
Машиналар мен жабдықтар
Машины и оборудование

5

Көлік құралдары мен 
жабдықтары
Транспортные средства и 
оборудование

6

Өзге де машиналар мен 
жабдықтар
Прочие машины и 
оборудование

7

Ақпараттық, компьютерлік 
және телекоммуникациялық
(АКТ) құрал-жабдықтар
Информационное, 
компьютерное и 
телекоммуникационное (
ИКТ) оборудование

оның ішінде
из них

X X X X X X

8

компьютерлер және шалғай
жабдықтар
компьютеры и  
периферийное 
оборудование

оның ішінде
из них

X X X X X X

9

электрондық-есептеуіш 
техника, оның бөлшектері 
мен керек-жарақтары
т е х н и к а  
электронно-вычислительная
,  е е  д е т а л и  и  
принадлежности

10
Өзге де негізгі құралдар
Прочие основные средства

11
Биологиялық активтер
Биологические активы

12

Материалдық емес активтер
(зияткерлік меншік 
өнімдері)
Нематериальные активы (
п р о д у к т ы  
интеллектуальной 
собственности)

      5. Қосалқы қызмет түрлері бойынша негізгі қорлардың шығындары мен 
өтелімі



      туралы ақпаратты көрсетіңіз, мың теңге
      Укажите информацию о затратах и амортизации основных фондов по 
вторичным видам
      деятельности, тысяч тенге

Жол 
коды
Код 
строки

Көрсеткіштер атауы
Наименование показателей

Ж ы л  
ішіндегі 
негізгі 
қорлар 
өтелімінің 
сомасы
Сумма  
амортизации
основных 
фондов за 
год

Толық өтелінген 
негізгі қорлар
Полностью 
амортизированные
основные фонды

Есептен 
шығарылған 
негізгі  
қорлар 
бойынша 
өтелім
Амортизация
п о  
списанным 
основным 
фондам

Негізгі қорларды 
жөндеуге жұмсалған 
шығындар
Затраты на ремонт 
основных фондов

Негізгі қорлардың құны
Стоимость основных 
фондов

ағымдағы
жөндеуге
текущий 
ремонт

күрделі 
 жөндеуге

капитальный
ремонт

лизингке 
 алынған

полученных
в лизинг

А Б 1 2 3 4 5 6

1
Негізгі құралдар
Основные средства

2
Ғимараттар
Здания

3
Имараттар
Сооружения

4
Машиналар мен жабдықтар
Машины и оборудование

5

Көлік құралдары мен 
 жабдықтары

Транспортные средства и 
оборудование

6

Өзге де машиналар мен 
жабдықтар
Прочие машины и 
оборудование

7

Ақпараттық, компьютерлік 
және телекоммуникациялық
(АКТ) құрал-жабдықтар
Информационное, 
компьютерное и 
телекоммуникационное (
ИКТ) оборудование

оның ішінде
из них

X X X X X X

8

компьютерлер және шалғай
жабдықтар
компьютеры и  
периферийное 
оборудование

оның ішінде
из них

X X X X X X



9

электрондық-есептеуіш 
техника, оның бөлшектері 
мен керек-жарақтары
т е х н и к а  
электронно-вычислительная
,  е е  д е т а л и  и  
принадлежности

10
Өзге де негізгі құралдар
Прочие основные средства

11
Биологиялық активтер
Биологические активы

12

Материалдық емес активтер
(зияткерлік меншік 
өнімдері)
Нематериальные активы (
п р о д у к т ы  
интеллектуальной 
собственности)

      6. Негізгі қорлар бойынша қосымша ақпарат
      Дополнительная информация по основным фондам
Ж о л  
коды
К о д  
строки

Көрсеткіштер атауы
Наименование показателей

Барлығы
Всего

А Б 1

1

Есепті жылғы негізгі құралдардың негізгі қызмет түрі бойынша орташа жылдық құны,
мың теңге
Среднегодовая стоимость основных средств за отчетный год по основному виду 
деятельности, тысяч тенге

2

Есепті жылғы негізгі құралдардың қосалқы қызмет түрлері бойынша орташа жылдық 
құны, мың теңге
Среднегодовая стоимость основных средств за отчетный год по вторичным видам 
деятельности, тысяч тенге

3
Есепті жылы жойылған негізгі құралдардың жеткіліксіз өтелінген құны, мың теңге
Недоамортизированная стоимость ликвидированных основных средств за отчетный 
год, тысяч тенге

4

Жыл бойы тауар-материалдық қорларға аударылған негізгі құралдардың құны, мың 
теңге
Стоимость основных средств, переведенных в товарно-материальные запасы в 
течении года, тысяч тенге

5
Жерлерді жақсартуға жұмсалған күрделі шығындар, мың теңге
Капитальные затраты на улучшение земель, тысяч тенге

6
Есепке қосылған субъектілердің саны, бірлік
Количество субъектов, включенных в отчет, единиц

7

Жыл соңына өндірілмеген активтерге меншік құқығын беруге байланысты шығындар,
мың теңге



Издержки, связанные с передачей прав собственности на непроизведенные активы на 
конец года, тысяч тенге

8
Жыл соңына маркетингтік активтер, мың теңге
Маркетинговые активы на конец года, тысяч тенге

9
Жыл соңына келісім-шарттар, жалға алу шарты және лицензиялар, бірлік
Контракты, договоры аренды и лицензии на конец года, единиц

10
Жыл соңына құндылықтар, мың теңге
Ценности на конец года, тысяч тенге

оның ішінде
из них

X

11
қымбат металдар мен тастар
драгоценные металлы и камни

12
антиквариат және басқа көркем өнер туындылары
антиквариат и другие художественные предметы

13
басқа құндылықтар
другие ценности

      6.1 Жер учаскелері мен аяқталмаған құрылыстың және инвестициялық 
мүліктің
      қолда бары туралы ақпаратты көрсетіңіз
      Укажите информацию о наличии земельных участков, незавершенном 
строительстве и инвестиционном имуществе
Ж о л  
коды
К о д  
строки

Көрсеткіштер атауы
Наименование показателей

Ж ы л  
басына
На начало 
года

Ж ы л  
соңына
На конец 
года

А Б 1 2

1
Жер учаскелерінің қолда бары, мың теңге
Наличие земельных участков, тысяч тенге

1.1

демалыс мақсаттарына арналған жер учаскелерінің қолда бары және өзге 
де ашық жерлер, мың теңге
наличие земельных участков для целей отдыха и прочая открытая земля, 
тысяч тенге

2
Жер учаскелерінің жалпы ауданы, га
Общая площадь земельных участков, га

3
Аяқталмаған құрылыстың қолда бары, мың теңге
Наличие незавершенного строительства, тысяч тенге

4
Инвестициялық мүлік, мың теңге
Инвестиционное имущество, тыс. тенге

      6.2 Кәсіпорындар балансындағы стационарлық сауда объектілер бойынша 
ақпаратты
      көрсетіңіз



      Укажите информацию по стационарным торговым объектам, находящимся на
балансе
      предприятия
Ж о л  
коды
К о д  
строки

Көрсеткіштер атауы
Наименование показателей

Сауда объектілерінің саны, 
бірлік
Количество торговых объектов, 
единиц

Сауда аумағы, шаршы 
метр
Торговая площадь, кв.м

А Б 1 2

1
Барлығы
Всего

соның ішінде санаты бойынша
в том числе по категориям

1.1
10 000 шаршы метрден және одан 
жоғары
10 000 кв.м. и выше

1.2
2 000 - 10 000 шаршы метр
2 000 - 10 000 кв.м.

1.3
500 - 2 000 шаршы метр
500 - 2 000 кв.м.

1.4
100 - 500 шаршы метр
100 - 500 кв.м.

1.5
100 шаршы метрге дейін
до 100 кв.м.

      Атауы Мекенжайы
      Наименование ___________________________ Адрес ____________________
__
      ___________________________ ____________________________
      ______________________________Телефон _
      Электрондық почта мекенжайы (респонденттін)
      Адрес электронной почты (респондента) ________________
Алғашқы 
деректерді 
жариялауға 
келісеміз2

Согласны на 
опубликование
первичных 
данных2

      Орындаушы
      Исполнитель ____________________________ _________________________
      тегі, аты және әкесінің аты телефон



      (бар болған жағдайда)
      фамилия, имя и отчество
      (при его наличии)
      Бас бухгалтер
      Главный бухгалтер ______________________ ___________________________
_
      тегі, аты және әкесінің аты қолы
      (бар болған жағдайда)
      фамилия, имя и отчество подпись
      (при его наличии)
      Басшы
      Руководитель ___________________________ ___________________________
_
      тегі, аты және әкесінің аты қолы
      (бар болған жағдайда)
      фамилия, имя и отчество подпись
      (при его наличии)
      Мөрдің орны (бар болған жағдайда)
      Место для печати (при наличии)
      Ескертпе:
      Примечание:
      2 Аталған тармақ Қазақстан Республикасы "Мемлекеттік статистика
      туралы" Заңының 8-бабының 5-тармағына сәйкес толтырылады
       Данный пункт заполняется согласно  статьи 8 Закона2 пункту 5
      Республики Казахстан "О государственной статистике"

 

Приложение 2 к приказу
Председателя Комитета по статистике

Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

от 30 ноября 2016 года № 286
Приложение 2 к приказу

Председателя Комитета по статистике
Министерства национальной экономики

Республики Казахстан
от 7 октября 2015 года № 154

Инструкция по заполнению статистической формы
общегосударственного статистического наблюдения
"Отчет о состоянии основных фондов"
(код 271112001, индекс 11, периодичность годовая)



      1. Настоящая инструкция по заполнению статистической формы 
общегосударственного статистического наблюдения "Отчет о состоянии 
основных фондов" (код 271112001, индекс 11, периодичность годовая) 
разработана в соответствии с  статьи 12 Закона Республики Казахстан пунктом 8)
"О государственной статистике" и детализирует заполнение статистической 
формы общегосударственного статистического наблюдения "Отчет о состоянии 
основных фондов" (код 271112001, индекс 11, периодичность годовая) (далее – 
статистическая форма).
      2. Следующие определения применяются в целях заполнения данной 
статистической формы:
      1) первоначальная стоимость – историческая стоимость, за исключением 
случаев, в которых законодательством Республики Казахстан о бухгалтерском 
учете и финансовой отчетности предписано использование иной базы измерений;
      2) биологический актив – животное или растение;
      3) здание – объект, построенный для постоянных целей, состоящий из 
несущих и ограждающих или совмещенных (несущих и ограждающих) 
конструкций, предназначенный для проживания, пребывания людей или 
животных, хранения предметов в зависимости от функционального назначения 
объекта;
      4) сооружение – инженерно-строительный объект (кроме здания), 
назначением которого является создание условий, необходимых для 
осуществления процесса производства путем выполнения тех или иных 
технических функций, не связанных с изменением предмета труда или для 
осуществления различных непроизводственных функций;
      5) инвестиционное имущество – недвижимость (земля и (или) здание, либо 
часть здания), находящаяся во владении (собственника или арендатора по 
договору финансовой аренды) с целью получения арендных платежей и (или) 
прироста стоимости капитала, но не для:
      использования в производстве или поставке товаров, оказании услуг, в 
административных целях;
      продажи в ходе обычной хозяйственной деятельности;
      6) компьютер – устройство или система, способная выполнять заданную 
четко определенную изменяемую последовательность операций;
      7) вторичный вид деятельности – вид деятельности, который осуществляется 
помимо основного с целью производства продукции (работ, услуг) для третьих 
лиц;
      8) нематериальные активы – неденежные активы, не имеющие физической 
сущности, предназначенные для использования в течение длительного периода (



более одного года) в производстве или реализации товаров (работ, услуг), в 
административных целях и сдаче в аренду другим субъектам, которые:
      можно определить;
      контролируются субъектом;
      от использования которых субъект ожидает получить экономические выгоды 
в будущем;
      9) машины и оборудование – устройства, преобразующие энергию, 
материалы и информацию. В зависимости от основного (преобладающего) 
назначения машины и оборудование делятся на различные категории;
      10) основные фонды – материальные и нематериальные неденежные активы, 
используемые для производства или поставок товаров, оказания рыночных и 
нерыночных услуг, для сдачи в аренду или административных целей и 
отвечающие следующим требованиям:
      предполагается их использование на протяжении более одного года;
      существует вероятность того, что с такими активами связаны будущие 
экономические выгоды;
      стоимость актива достоверно определяется;
      11) амортизация основных фондов – это систематическое распределение на 
расходы амортизируемой стоимости актива на протяжении срока его полезного 
использования;
      12) основные средства – неденежные активы, имеющие 
материально-вещественную форму, включая недвижимость (здания, сооружения 
и другие объекты, связанные с землей), машины и оборудование, которые 
используются субъектом для производства или поставки товаров и услуг, для 
сдачи в аренду другим субъектам, либо для административных целей и которые 
предполагается использовать в течение более чем одного года;
      13) основной вид деятельности – вид деятельности, добавленная стоимость 
которого превышает добавленную стоимость любого другого вида деятельности, 
осуществляемого субъектом;
      14) балансовая стоимость – сумма признания актива после вычета 
накопленной амортизации и убытка от обесценения;
      15) жилое здание – строение, состоящее в основном из жилых помещений, а 
также нежилых помещений и иных частей, являющихся общим имуществом. 
Если менее, чем половина общей полезной площади используется для жилых 
целей, здание классифицируется как нежилое здание в соответствии с его 
целевым дизайном;
      16) нежилое здание – строение, которое в основном используется или 
предназначено не для жилых целей. Если половина общей полезной площади 
используется для жилых целей, здание классифицируется как жилое;



      17) торговая площадь – площадь торгового объекта, занятая специальным 
оборудованием, предназначенная для выкладки, демонстрации товаров, 
обслуживания покупателей и проведения денежных расчетов с покупателями при
продаже товаров, прохода покупателей;
      18) стационарный торговый объект – здание или часть здания (встроенное, 
встроенно-пристроенное, пристроенное помещение), сооружение или часть 
сооружения (встроенное, встроенно-пристроенное, пристроенное помещение), 
прочно связанные с землей и подключенные (технологически присоединенные) к
сетям инженерно-технического обеспечения;
      19) периферийное оборудование – аппаратура, которая позволяет вводить 
информацию в компьютер или выводить ее из него (терминалы, принтеры, 
сканеры, плоттеры, источники бесперебойного питания, мышь и клавиатура).
      3. Техника электронно-вычислительная, ее детали и принадлежности 
включают нижеследующие:
      1) устройства ввода-вывода, не включенные в другие группировки;
      2) машины вычислительные цифровые, содержащие в одном корпусе, по 
крайней мере, центральный процессор и устройство ввода и вывода, 
комбинированные или размещенные в отдельных блоках;
      3) машины цифровые прочие для автоматизированной обработки данных, 
содержащие или не содержащие в одном и том же корпусе одно или два из 
устройств следующих типов: устройства запоминающие, устройства ввода или 
вывода;
      4) устройства, выполняющие две или более функции: печать, просмотр, 
копирование, отправление факсом;
      5) терминалы торговые, автоматы торговые и машины аналогичные, 
связанные с машинами вычислительными или сетью;
      6) машины цифровые для автоматизированной обработки данных, 
представленные в виде систем;
      7) мониторы и проекторы, преимущественно используемые в автоматических
системах обработки данных;
      8) машины вычислительные цифровые портативные массой не более 10 кг (
лэптопы, ноутбуки, органайзеры); машины цифровые и аналогичные.
      4. В разделе 2 указывается информация о наличии и движении основных 
фондов по основному виду деятельности, которая включает нижеследующие 
графы:
      в графе 1 отражается наличие основных фондов по первоначальной 
стоимости на начало отчетного года. Данная графа должна быть равна данным 



наличия основных фондов на конец предыдущего года. В случае несоответствия, 
расхождения данных, представляется пояснение и соответствующие документы, 
например, заключение оценщиков;
      в графе 2 отражаются новые основные фонды, введенные или приобретенные 
в текущем году (не бывшие в употреблении ранее), независимо от источников 
финансирования, в том числе за счет кредитов банка; ранее не учтенные 
основные средства, приобретенные за плату и поступившие от физических и 
юридических лиц;
      в графе 3 отражается поступление за счет переоценки, курсовой разницы (в 
случае основных фондов, номинированных в иностранной валюте);
      в графе 4 отражается поступление основных фондов по прочим причинам (
безвозмездное поступление, переход права собственности по окончании срока 
аренды, выявление неоприходованных (неучтенных) объектов основных средств 
по результатам инвентаризации, поступление в дочерние (зависимые) 
предприятия от головных организаций, поступление в порядке приватизации 
государственного имущества, поступление в виде вклада в уставной капитал от 
других организаций);
      в графе 5 показывается первоначальная стоимость списанных в отчетном 
году основных фондов (списание в случае морального или физического износа, 
списание основных средств, ранее сданных в аренду с правом выкупа, в момент 
перехода права);
      в графе 6 из графы 5 выделяется первоначальная стоимость основных фондов
, списанных в результате чрезвычайных ситуаций, а именно: землетрясений, 
ураганов, засухи, наводнений, лесных пожаров, природных бедствий, эпидемий, 
несчастных случаев, связанных с технологическими процессами (крупные 
выбросы токсичных веществ);
      в графе 7 отражается выбытие за счет уменьшения стоимости в результате 
проведенной в течение отчетного года переоценки, курсовой разницы (в случае 
основных фондов, номинированных в иностранной валюте);
      в графе 8 отражается выбытие основных фондов по прочим причинам (
продажа объекта другому юридическому или физическому лицу, передача 
объектов основных средств в виде вклада в уставной капитал других 
организаций, передача по договорам мены, дарения объектов основных средств, 
поступление от головных организации в дочерние предприятия);
      в графе 9 из графы 8 выделяется первоначальная стоимость основных фондов
, по прочим причинам в результате их конфискации;
      в графе 10 показывается наличие основных фондов предприятия на конец 
отчетного года по первоначальной стоимости;



      в графе 11 показывается наличие на конец года по балансовой (за вычетом 
суммы накопленной амортизации и убытка от обесценения) стоимости на конец 
года.
      5. Среднегодовая стоимость основных фондов по основному виду 
деятельности рассчитывается как среднее значение между "наличием основных 
фондов по первоначальной стоимости на начало года" и "наличием основных 
фондов по первоначальной стоимости на конец года".
      В разделе 4 указывается код вторичного вида деятельности, имеющего 
наибольший удельный вес в объеме производства. В разделе 4.1 указывается 
информация о наличии и движении основных фондов по всем вторичным видам 
деятельности.
      В разделе 6.2 по стационарным торговым объектам указывается информация 
по объектам, находящимся на балансе, независимо от того, осуществляет ли 
предприятие (независимо от вида деятельности) самостоятельно торговую 
деятельность или сдает в аренду торговые площади.
      6. При отсутствии у респондента данных в отчетном периоде по данной 
статистической форме респондент не позднее даты окончания текущего периода 
представляет статистическую форму с нулевыми показателями (пустографка).
      7. Представление данной статистической формы осуществляется на 
бумажном носителе или в электронном формате. Заполнение статистической 
формы в электронном формате осуществляется посредством использования 
информационной системы "Сбор данных в on-line режиме", размещенного на 
интернет-ресурсе Комитета по статистике Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан (www.stat.gov.kz).
      Примечание: Х – данная позиция не подлежит заполнению.
      7. Арифметико-логический контроль:
      1) Раздел 2. "Укажите информацию о наличии и движении основных фондов 
по основному виду деятельности, тысяч тенге":
      графа 10 = сумме граф 1, 2, 3, 4 – сумма граф 5, 7, 8 для каждой строки;
      графа 5  графы 6 для каждой строки;>
      графа 8  графы 9 для каждой строки;>
      строка 1 = сумме строк 2, 49 для каждой графы;
      строка 2 = сумме строк 3, 10, 15, 43, 44, 47 для каждой графы;
      строка 3 = сумме строк 4, 5 для каждой графы;
      строка 5  суммы строк 6, 7, 8, 9 для каждой графы;>
      строка 10 = сумме строк 11, 13 для каждой графы;
      строка 11  строки 12 для каждой графы;>
      строка 13  строки 14 для каждой графы;>
      строка 15 = сумме строк 16, 21, 39 для каждой графы;



      строка 16  суммы строк 17, 18, 19, 20 для каждой графы;>
      строка 21  суммы строк 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, >
37, 38 для каждой графы;
      строка 39 = сумме строк 40, 42 для каждой графы;
      строка 40  строки 41 для каждой графы;>
      строка 44 = сумме строк 45, 46 для каждой графы;
      строка 47  строки 48 для каждой графы;>
      строка 49 = сумме строк 50, 53, 54, 55, 56, 57 для каждой графы;
      строка 50  суммы строк 51, 52 для каждой графы;>
      строка 57  суммы строк 58, 59, 60 для каждой графы;>
      2) Раздел 3. "Укажите информацию о затратах и амортизации основных 
фондов по основному виду деятельности, тысяч тенге":
      строка 1 = сумме строк 2, 48 для каждой графы;
      строка 2 = сумме строк 3, 10, 15, 43, 44, 47 для каждой графы;
      строка 3 = сумме строк 4, 5 для каждой графы;
      строка 5  суммы строк 6, 7, 8, 9 для каждой графы;>
      строка 10 = сумме строк 11, 13 для каждой графы;
      строка 11  строки 12 для каждой графы;>
      строка 13  строки 14 для каждой графы;>
      строка 15 = сумме строк 16, 21, 39 для каждой графы;
      строка 16  сумме строк 17, 18, 19, 20 для каждой графы;>
      строка 21  суммы строк 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, >
37, 38 для каждой графы;
      строка 39 = сумме строк 40, 42 для каждой графы;
      строка 40  строки 41 для каждой графы;>
      строка 44 = сумме строк 45, 46 для каждой графы;
      строка 48 = сумме строк 49, 52, 53, 54, 55, 56 для каждой графы;
      строка 49  суммы строк 50, 51 для каждой графы;>
      строка 56  суммы строк 57, 58, 59 для каждой графы;>
      3) Раздел 4.1 "Укажите информацию о наличии и движении основных фондов
по вторичным видам деятельности, тысяч тенге":
      графа 10 = сумме граф 1, 2, 3, 4 – сумма граф 5, 7, 8 для каждой строки;
      графа 5  графы 6 для каждой строки;>
      графа 8  графы 9 для каждой строки;>
      строка 1 = сумме строк 2, 3, 4, 10, 11 для каждой графы;
      строка 4 = сумме строк 5, 6, 7 для каждой графы;
      строка 7  строки 8 для каждой графы;>
      строка 8  строки 9 для каждой графы;>



      4) Раздел 5. "Укажите информацию о затратах и амортизации основных 
фондов по вторичным видам деятельности, тысяч тенге":
      строка 1 = сумме строк 2, 3, 4, 10, 11 для каждой графы;
      строка 4 = сумме строк 5, 6, 7 для каждой графы;
      строка 7  строки 8 для каждой графы;>
      строка 8  строки 9 для каждой графы;>
      5) Раздел 6. "Дополнительная информация по основным фондам":
      строка 10  сумме строк 11, 12, 13.>

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


